menunjukkan pada tiap tahun investasi mesin
2014 dan 2015 menunjukkan bahwa pada saat

luas panen turun sebesar 6,83% dan asumsi harga

sewa mesin turun sebesar 5% dan biaya naik

karena inflasi 3,85 % kecuali mesin 2015, semua
kriteria baik Net Present Value, Internal Rate of

Return, Gross B/C Ratio, dan Net B/C Ratio

sensitif terhadap perubahan dengan nilai laju

kepekaan >1, kecuali Payback Period yang
menunjukkan nilai laju kepekaan <1. Sebaliknya

analisis sensitivitas kenaikan biaya sebesar 3,85%

karena adanya inflasi pada unit usaha mesin
tanam padi dengan tahun investasi 2015 adalah

sebaliknya, yaitu nilai Payback Period sensitif

terhadap perubahan dengan nilai laju kepekaan

>1, sedangkan nilai Net Present Value, Internal
Rate of Return, Gross B/C Ratio, dan Net B/C

Ratio tidak sensitif terhadap perubahan karena

nilai laju kepekaannya menunjukkan nilai <1.

Tabel 4. Analisis sensitivitas unit usaha persewaan mesin rice tansplanter tahun investasi 2014 pribadi,
2015  pribadi dan 2015 kelompok

Kriteria  Nilai Awal
luas tanam turun 6,83% Harga turun 5 % Biaya naik 3,85 %

Perubahan  Lk  Ket Perubahan  Lk  Ket Perubahan  Lk  Ket

Tahun investasi 2014 pribadi

   NPV 51.100.602,16 38.521.008,14 3,97 S 41.891.186,44 3,86 S 46.215.461,82 -2,90 TS
IRR 36% 29% 2,74 S 31% 2,70 S 33% -2,72 TS

Gros
B/C 1,37 1,28 0,97 S 1,30 0,97 S 1,32 -1,00 TS
Net B/C 1,79 1,58 1,74 S 1,64 1,74 S 1,68 -1,79 TS
PP 2,57 4,85 -8,68 TS 4,85 -11,96 TS 4,90 17,96 S

Tahun investasi 2015 pribadi

NPV 92.686.225,33 71.126.101,30 3,72 S 75.194.137,12 4,06 S 87.940.063,97 -1,52 TS
IRR 56% 45% 3,01 S 47% 3,34 S 52% -1,98 TS

Gros
B/C 1,69 1,51 1,63 S 1,53 1,88 S 1,63 -1,00 TS

Net B/C 2,53 2,13 2,41 S 2,20 2,69 S 2,53 0,00 TS

PP 1,25 2,86 -11,10 TS 2,87 -15,3 TS 2,87 22,66 S

Tahun investasi 2015 kelompok

   NPV 132.316.160,49 113.938.160,54 2,11 S 118.862.280,59 2,09 S 127.317.582,13 -1,11 TS
IRR 77% 68% 1,86 S 70% 1,85 S 72% -1,85 TS
Gros

B/C 1,93 1,80 0,98 S 1,84 0,98 S 1,87 -1,00 TS
Net B/C 3,37 2,98 1,73 S 3,09 1,73 S 3,17 0,00 TS
PP 1,01 1,47 -5,29 TS 1,48 -7,39 TS 1,49 11,04 S

 JIIA, VOLUME 6 No. 4, NOVEMBER 2018

406

Tabel 5. Perbandingan kelembagaan pribadi dan kelompok tani Rice Transplanter di Kecamatan Seputih

Raman

Kriteria  Pribadi  Kelompok Tani

Wilayah Lingkungan pemilik mesin Anggota kelompok tani dan lingkungan terdekat
Peraturan Tenaga kerja dipilih pemilik

mesin
Tenaga kerja dipilih ketua yang berasal dari
anggota kelompok tani

Hak dan Kewajiban Pembayaran upah tenaga
kerja dan pemeliharaan mesin

Pembayaran upah tenaga kerja, pemeliharaan
mesin, pemberian upah kepada bendahara dan
sekertaris.

Pembayaran jasa Biaya Rp 600.0000 diberikan